

A közérdek mindenekelőtt

Antal István nemzetvédelmi és propaganda miniszter a gazdasági érdekképviseletek értekezletén beszédet mondott.

Meg kell szivlelni — mondta a miniszter — a miniszterelnök minapi beszédének komoly intelmét, amelyben kikelve a gyávaság és a kalandorpolitika históriája ellen, felhívta a közvélemény figyelmét arra az egyszerű, de kemény igazságra, hogy barátnál és ellenségénél az a döntő, ha látják, hogy országunk egységes, fegyelmezett, ha hisz a hivatásában, ha magyar célból egy jottányit sem forgácsolva el, minden erőnk a magunk létének biztosítására vetjük latba.

Minderre annál inkább szükség van, mert az az idegháború, amely a mostani totális hadviselésnek egyik legveszedelmesebb stratégiai eszköze, moszkvai, londoni és egyéb ellenséges irányítással a nyílt és titkos aknamunka egész dandárját vezeti a magyarság lelkének megfélemlítésére, a kishitűség terjesztésére, a belső rend felbomlasztására.

Ez az idegen és idegenpropaganda kalózlófogó alatt akarja megtevesztetni a tájékozatlan közvéleményt, demokratikus jelszavakat hangoztat, függetlenségi törekvéseket hirdet, a magyar nép jövőjéért aggódik, a magyar nép „felszabadításaért” száll sikra, holott a nemes gondolatok mögött a legalattomosabb szándék és a legdurvább erőszak készül rohamra a

magyarság belső frontjának áttörésére. Legutóbb a „békepárt” köpönyegében jelentkezett s nem kevesebbre akarja rábírní a magyarságot, minthogy tehetetlen bábként szolgáltassa ki magát ellenségei kényének, kedvének. Az aljas propaganda terjesztői már lakat alatt vannak és cimboráik is oda kerülnek, de a propaganda belső tartalmát és mérgező tendenciáját sem hagyhatjuk figyelmen kívül.

Ki nem akar békét ezen a világon? S ki nem akarná a békét ebben az országban, amelynek semmi része sem volt a viláktasztrófa előidézésében! De béke és béke között nagy különbség van. Van olyan béke, amely egyértelmű a nemzethalállal, van olyan béke, mint 1918-ban volt, amely egyértelmű a nemzet feldarabolásával, van olyan béke, amely a gyávaság békéje és egyértelmű a hütlenséggel és becstelenséggel, de van olyan béke, amely biztosítja a nemzet fennmaradását, szabadságát, ősi jogait és a nemzeti becsület minden követelményét. Az előbbinek még a gondolatát is megvetéssel utasítjuk el magunktól, az utóbbiért azonban erőink végső megfeszítésével is sikraszállunk.

Nagyon csalódnak, akik azt hiszik, hogy a béke ügyét nyavalygással, csodavárással, erőtlenséggel, hízélgéssel, felajánlkozással s nemzeti önértékünk megtagadásával lehet szolgálni. Ilyen eszközökkel csak a megvetést érjük el, még el-

lenségeink részéről is. Azt a békét, amit mi akarunk s amiért tiszta fegyverekkel harcolunk, csak erővel, hittel, önértéssel, becsülettel és jó magyar vitézi rezolúcióval lehet kiverekedni. Ha a legutóbbi időkhöz voltak is kételyek eziránt, a történelem csattanós példájával szolgált: Olaszország példájával. Ez a minden szeretetünket és részvétünket megérdemlő ország, mert a „béke mindenáron” szüggesztője alatt eldobta fegyvereit, a béke helyett most még borzalmasabb háborút kapott. Okunk kell ebből a példából s józanágunkat, hidegvérünket, ellenálló erőnkét még jobban felfokozva, mellünkhez szorított fegyverekkel, rendületlenül állni a magyar strázsán.

Az ország sorsának irányítói tisztában vannak a való helyzettel és annak konzekvenciáival. Mindenkinél jobban vannak informálva s vannak olyan becsületes magyar emberek, mint bárki ebben az országban, a vezetéshez is értenek annyira, mint bírálóik. Ne igyekezzék tehát tudatlanul és tájékozatlanul senki se belekontárkodni munkájukba és felelőtlen bírálatot gyakorolni olyan dolgokról, amelyek valódi állásáról még csak nem is sejt semmit. A nemzetvezetés tudja kötelességét és minden pillanatban megteszi az ország javára azt, ami abban a pillanatban szükséges. Változatlan szilárdsággal halad a konzervatív alkotó keresztény nemzeti politika útján és változatlanul szolgálja a magyar öncéluság gondolatát, a tradicionális magyar hűség és ősi

magyar becsület tisztaságával és rendíthetlenségével. Nem taktikából, nem hatalmi célokból, de abból a szilárd meggyőződésből, hogy minden más politika ma a nemzet belső erőinek szétporlását idézi elő és tehetetlen játékszerévé tenne bennünket nálunk hatalmasabb világerők kényének, kedvének.

A termelés növelése ma a legelső nemzeti érdek s aki ma többet dolgozik, mint máskor, többet tesz a hazáért, mint az összes honmentők, agitátorok, műkedvelő politikusok és kávéházi hírterjesztők együttevén, még ha a legjobb szándék is vezetné őket. Minden magyarnak hinnie kell a magyar küldetés sorszerűségében s ha megőrizzük lelkiünk épségét, nemzetünket semmi baj nem érheti.

Idegösszeomlás!

A magyar faj közismerten s elismerten idegerős. Különösen a férfiaság tüpőrában, a háborúkban bizonyította be már ezt számtalanszor történelmünk folyamán. Az előző világégés borzalmi közt, főleg a tömegcsatákban, minden hadseregben ezrével, sőt tízezrével szerepeltek az idegösszeomlás áldozatai. De a kimutatásnak legkisebb százalékát a magyar katonák jelenték. A mi fiaink zöme a harcerekken mindvégig megőrizte acél-idegzetét. A most dúló világháborúban sincs másként. Csak a legutóbb lezajlott szörnyű téli csatára gondoljunk. Rettentő hidegben, dühöngő hóvihárban, nyomasztó orosz főlényrel szemben se ingott meg honvédeink hőies ellenállása. A hatalmas jelentések láttaitlan s jóleső nyomtatékkal kihangsúlyozták, hogy a mieink mint a hátráló szövetségesek utóvédeinek

Város felajánlási ima

(Az északi plébánia templomában szept. 19-én elmondotta:
dr. Fügus Béla városi főjegyző)

A borzalmak mélységéből kiáltunk Hozzád „Jézus szentséges szíve” könyörölj rajtunk, mert elveszünk!

Mint egykor a háborgó tengeren, vergődő csónakban tanítványaid megretent lé ekkor költögettek, úgy most a pokol minden bűnének tomboló viharában népek és nemzetek, városok és falvak süllyedő hajóink egyike a mi városunk ébredő lelkiismeretének jalkiáltása könyörög hozzád Uram! Parancsolj a tivornyázó bűnnek, melynek nyomában annyi értékes élet hull jeltelen sírba, annyi drága vér, annyi keserű könny, annyi didergő nyomor és szenvedés nehezedik a föld népére. Parancsolj Uram és mi Neked ajánlva városunkat bizó lélekkel hisszük, hogy elcsendesedik a vihar, a Te békéd boldog napja öleli át a megpróbáltatások tűzében megtisztult akaró világot.

Rombdöntött városok üszkös csónkjai s a békés otthonaikból kiűldözött, országutakon vándorló hajléktalan milliók, sápadt becsült arcu rongyokká szagztatott ruhában testüket vonszoló gyermek száz- ezrek gyászos serege kiáltja a népek bűnét trónusod felé.

Tudjuk Uram, hogy felénk is elhozza bűneink tömege a pusztulás vészjelzős felhőit, ha továbbra is a bűnnek szolgát maradunk. Azért ajánljuk fel városunkat, önmagunkat a Te szentséges szívednek, mert önmagunkban erőtleneek vagyunk és nem tudjuk lerázni a bűn súlyos billocseit, nem tudunk a hétköznapi szennyezőből felemelkedni a Te közelséged magasságaiiba. Azért kérünk Uram, hajolj le Te hozzánk és emelj fel minket, mert hisszük, amit Te tanítottál: „Zörgessetek és megnyit- talik, kérjete és megadatik néktek”.

Jézus szentséges szíve! Hozzád emeljük a bűnbánat könnyeitől fátyolos tekintetünket és a megtisztult akarás szent vágyával könyörgünk, vedd szent- séges szíved oltalmába városunkat és népét.

Kérünk Téged Uram áldj meg szentséges szíved kegyelmével a városban lakó minden édesanyát, hogy méltók legyenek a legszentebb édesanyához, a boldogságos Szűzhez és az anya-sziv áldozatos kötelességének hűséges teljesíté- vel Hozzád tudják vezetni családjukat és gyermekeiket.

Áldd meg városunk honvédségét csendőrségét és rendőrségét, hogy a Te áldásod erejével őrkdjenek a város rendje és nyugalma felett.

Áldd meg fiaidat és leányaidat, akik a Te szolgálatodra ajánlották életüket, hogy szent lelked lángoló erejével vezessék Hozzád a város minden polgárát és töröl- jék le a szegények és nyomorgók minden könnyét.

Áldd meg batóságaink vezetőit és tisztviselőit, hogy működésük mindenkor a haza és a közösség javát szolgálja.

Kérünk Uram áldd meg a vállala- tok vezetőit, hogy munkájuk eredményezze a munkástársadalom boldogulását, jólétét és megelégedettségét.

Jézus szentséges szíve áldd meg en- nek a városnak hatalmas munkástársadal- mát és szent József körbenjárására add meg nekik a nyomortól és nélkülözéstől mentes földi életet, hogy a társadalomnak e jobb sorsra érdemes tömegét sohasse leheszen többet az Isten létét, a haza és a család eszméjét tagadó rombolás vak eszközévé tenni.

Áldd meg az iparos és kereskedő társadalmat, hogy életével és munkájával erős oszlopa legyen a Te dicsőségednek és a boldogabb magyar jövőnek.

Áldd meg annak a városnak minden

szegény és gazdag, kiváltságos és egyszerű polgárát, hogy mindnyájunk lelkében erős elhatározásként ébredjen az egymást meg- értő, segíteni és cselekedetünkkel támo- gatni kész testvériség parancsa.

Könyörgünk Hozzád Jézus szent- séges szíve, kegyelmeddel vedd meg ennek a városnak minden polgárát, minden kö- és magánvagyonát, a pusztító háború borzalmaitól és engedd, hogy segítséged- del ne csak üres szó, hanem élő valóság legyen városunk felajánlása és Hozzád té- esünk erős fogadalmak.

Jézus szentséges szíve! Tudjuk és érezzük hogy méltatlanok vagyunk azentke- gyelmedre, mégis kérünk, könyörölj meg rajtunk azokért a fiainkért, akik hősi ál- dozattal életüket adták értünk és akiknek árván maradt hozzátartozóit külön is szent szíved oltalmába ajánljuk.

Es kérünk Téged Jézus szentséges szíve, kegyelmed és végtelen jósságod ereje őrkdjön az egész szenvedő és egy évezred óta kálváriát járt magyar haza, a Boldogságos Szűznek országa felett. Az ő értük hulló könnye és kegyes körben- járása tegye méltóvá szegény hazánkat Isteni oltalmadra, mert a Te segítségoddal egy ezredéves szenvedés után ráink fog ragyogni a boldogabb, szebb magyar jövő áldott hajnala.

Amen.

utóvédel, utólokiként hagyták el a Don vidékét. Az általános visszavonulást nem ők, de jobbra s balra töltők a szövetségesek kezdték. Ők aztán a közös parancsok szintén engedelmessé váltak.

Mindaz nem kérdéses kitalálás, illetve túlzott nagytit. Az önértékes bivalóságos jelentéseket átvette a közölte a világsajtó. Mindenfelé olvashatták a szűkebb körök részéről sehonnan se jött reá cáfolat. Tehát jogos büszkeséggel állapíthatjuk meg, hogy a magyar bátor helytállás örömdetes valóság a jelenben is.

De milyen a belső arcvonal, az itthoni idegállapot? — Soradöntő kérdés ez, ha a gyászos emlékre 1918 őszének gyalázatos eseményeit okulásul felidézünk. Akkor történelmünk legazsárgyulatosabb idegfelbomlása zajlott le a szennysajtótól megmetyelvezett, balkezes politikusoktól feluszított társadalmunkban. A lélekrontás hullámai sajnos, eljutottak az addig szilárd olasz arcvonalra is végzetes hatással. Az ellenségtől le nem győzött hadseregünk idegei felmondták a szolgálatot... A többi már tudjuk...

Levontuk-e a Triantont eredményező förtelmes multból a szükséges következtetést? — A közel jövő fogja megadni a választ. Megint az idők értékmérlegére tettünk a legvérengzőbb viaskodásban. Vigyázzunk, nehogy könnyűnek találtsunk.

Egyeseknél mintha már az idegesség fultengése kezdene megnyilvánulni, aminek tünetei az indokolatlan kiábrándultság az átmenetileg nehéz harcra készület miatt, a nyers modor a környezetünkkel való viselkedésben, a hatósági rendeletek s intézkedések goromba bírálata, az anyagi gondok nyomán örökös zugolódás, riadt menekülés a hazafias áldozatvállalástól és egyebek. Pedig a jelen viszonyai, bajai meg se közelíthet az előző idegpróba hatalmas arányait. Menthetetlen, kétszeresen megvetésre méltó ma az idegyugalmából meggyáult, letört hangulatba tepedni!

Irtózatossá elképzelni, milyen sors várna rájuk, ha ellenségeink szíriénhangjainak hiszékenyen bedölvé, elernyedé idegzetel, elpuhult békésóvárgással, a szépséglamú ígéretekben bízza, kényre-kedvre hajlandók lennének kiszolgáltatni hazánkat olasz mintára. Erről szó se esék. Előttünk a Németbirodalom csodás példája lebeg. A romhalmazba nem tojtható, balárasztó, a végső diadalig bármily győzelmeket elviselni kész lelkiület a haza dicsőségeért, özö érdekek teljes félretolásával! M. Gy.

Hírek és különfelek

SOM

A minap, keresztül menve a Főtéren, itt Salgótarjánban, először láttam somot egy kizikosarban. Most jut eszembe, talán nem is nagyon ismerik erre felé ezt a félvad gyümölcsöt és ilyenek először bemutatnom, mielőtt a találkozásról írok, közlöm, és a som között.

A somról nekem semmi újat nem mondhat a lexikon, ahnál többet mond nekem a som maga, ha nem is új, inkább nagyon nagyon régi dolgokat. Otthon, a selmecbányai öreg klopacsatorony tövében, ahol szüleim laktak, annak szép, terjedelmes kertjében állott egy somfánk, — kérem a botanikusokat, ne szieszen-jenek fel rémölten, mondván, hogy a som nem fán, hanem csak bokron terem. Nekünk somfánk volt, görce, inas, szivós törzse felett gömbölyű lombkoronával, olyan vastag ágakkal, mint bármely más gyümölcsfáé, — egész gyermekeségem ott telt el a somfán, a lombok közt, a kényelmes ágakon ülve tanultam a lelkét, olvastam a titos könyveket és azt hiszem az első, nemkevésbé titos cigarettát is ott szívtam el a somfa védő karjai között. Ez a somfa növénytanilag nevezetesség volt, mert emlékszem, hogy néha a katolikus gimnázium és az evangélikus liceum diáksága is odajárt a kertünkbe csodálatára, főként ősszel, amikor a zöld lombkorona alig látott a színesen piros gyümölcstől.

En magam akkor nem nagyon ere-

retem a somról, csak a fa volt édes jó barátom, ma is úgy gondolok rá, mint gyermekkorom egyik legkedvesebb, legbőlcsebb tanújára. De milyen hálátlan is az ember, — ki tudja, mikor gondoltam rá utoljára? Valamelyik salgói testvérnek gyümölcseivel kellett találkoznom a város főterén, hogy megint eszembe jussan.

És amint a kosárba néztem a piros som-gyümölcsre, szinte éreztem a számban csipős savanyúságot, fanyar keserűséget a kőkemény mag körül, szörnyű nagy guszpusztító támadt bennem, hogy megkóstoljam, de nem volt eladó a szivem sajdlit meg tőle, mert gyermekkorom óta most találkoztam először idegenben az én öreg barátom, az otthoni somfa gyümölcseivel. Azaz nem az övével, hanem egy másikéval, de hiszen a som mindenütt ugyanaz, csak a fája más, amely termi.

Az a som, amelyet a mi fánk termelt otthon, bizonyára ugyanolyan csipős, fanyar, savanyu volt, amilyen ez a salgói volt a kizikosarban. Hogy van az hát mégis, hogy azt a régi somot ma edesebbnek érzem a méznél, nemesebbnek

a szőlőnél, drágábbnak az ananásznál és elérhetetlenebbnek a csillagoknál? Hogy van az, hogy akkor nem nagyon szerettem, ma pedig úgy vágyódom utána, mint sába semmi más gyümölcsre utánlsten kertjének? Hogyan lehet, hogy ez a som, a salgói aszony kizikosarban, ugyanaz, mint az volt és mégsem ugyanaz?

Vajjon, ha megkérdezném igen tisztelt kedves barátomat, Dornay Béla tanár urat, ha itt volna, megtudná-e fejteni ezt a rejtélyes növénytan problémát, amelyről erős a gyanúm, hogy a növénytanhoz semmi köze... S vajjon akad-e egy jótét lélek Salgón, aki vigasztalásul ezen problémám megoldásához küldene nekem egy kosárka somot? —y —n.

A kiadóhivatal közleménye. Felkérjük tisztelt előfizetőinket, kik lapunkat postán kapják, hogy a I. évi IV. évfolyami előfizetési díjat esetleges hátralékkal együtt a 28744 számú postafelrakárak csekk-számlákra (számlatulajdonos: A Munka Sajtóvállalat) befizetési számlákra legyenek.

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi száma a következő rendeleteket tartalmazza:

A m. kir. közellátásügyi miniszter 42 000/1943 K. M. számú rendelete

a bórondós és bórdiszműves, valamint övkészítő iparban és kereskedelemben felszámítható legmagasabb haszonkulcsok megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 42 960/1943 K. M. számú rendelete

a nemesacél egyezmény keretében nem tartozó nyers és félkészacélok és acélgártmányok legmagasabb eladási árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 47 700/1943 K. M. számú rendelete

az állati szervek legmagasabb árának, továbbá a buszvizsgálatot végző személyek és szedők díjának megállapítása tárgyában

A m. kir. közellátásügyi miniszter 50 600/1943 K. M. számú rendelete

a gerebenezett kenderből kézi erővel készített gazdasági kötelek legmagasabb eladási árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 51 500/1943 K. M. számú rendelete

a kristálysóda legmagasabb fogyasztó árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 43 103/1943 K. M. számú rendelete

a bor, sör, pezsgő, ásvány- és gyógyvizek, üdítő és bősítő italok, valamint gyümölcslevek fűszerkeverékei eladási árának, továbbá a palackbetét összegének megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 51 100/1943 K. M. számú rendelete

az olajmagvak, tárolási költségeinek megállapítása tárgyában.

A m. kir. minisztérium 51 400/1943 K. M. számú rendelete

az egységes szappanfőzőszer legmagasabb árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 51 700/1943 K. M. számú rendelete

a ciroszakáll (ciroszalma) árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 122 400/1943 K. M. számú rendelete

a gazdálkodó személyének változása esetére a kenyérgabonavéltomány és konvenciózókéslet biztosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter

122 500/1943 K. M. számú rendelete

az 1943. évi termésű gabona cséplése, őrlése, valamint a gabona és lisztforgalom szabályozásáról szóló 111.000/1943. K. M. számú rendelet, továbbá a buza, rozs, kétszeres, árpa zab, köles és hajdina (pohánka) 1943/44 gazdasági évre érvényes árának megállapításáról szóló 37.000/1943. K. M. számú rendelet újabb módosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 122 410/1943 K. M. számú rendelete

a tartósított élelmiszerek előállításának és forgalmának szabályozásáról szóló 110 540/1943. K. M. számú rendelet módosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 122 600/1943 K. M. számú rendelete

a gazdálkodó személyének változása esetére a beszolgáltatási köteleesség megszűntetése tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 52 900/1943 K. M. számú rendelete

a kenderfonalak, zsinokok és zsinórok legmagasabb eladási árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 60 000/1943 K. M. számú rendelete

a textil ipar egyes ágaiban felszámítható legmagasabb termelői árak megállapításáról szóló 85.600/1942. K. M. és 164.331/1942. K. M. számú rendelet módosítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 53 000/1943 K. M. számú rendelete

a lencsónalak, lencsérák legmagasabb eladási árának, továbbá lencsérák keltetése és orozás díjainak megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 118 900/1943 K. M. számú rendelete

egyes mezőgazdasági terményeknek a beszolgáltatási köteleesség teljesítésébe való becsatolása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 122 700/1943 K. M. számú rendelete

a felesképostá forgalmának szabályozása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 48 600/1943 K. M. számú rendelete

a táblaívog (sikűveg) árak legmagasabb nagy- és kiskereskedői eladási árának megállapítása tárgyában.

Vitézi emléktábla. Szept. hó 19-én Balassagyarmaton a vitézi székházban a következők tettek vitézi esküt: Jobbágy Lukács t. ővezető, becskei lakos, új báborus vitéz, Czinege Ignác t. szakaszvezető, érekevadkeri, Ferencz Imre t. honvéd, losonci, György Bertalan t. ővezető, szécsényhalászi, Lovas Gyula t. szakaszvezető, cserhátsurányi és Ocsovai Antal t. főőrzsórmester, szécsényi lakos, régi világháborús vitézek.

Község felajánlása. Október 3-án, vasárnap, délelőtt 10 órakor, Baglyasálya község lakossága töltötte meg buzgó áhítattal templomát, hogy községét, annak minden rendű és rangú lakosát felajánlja Jézus szentséges szívének és a Boldogakos Szűznek Ferencz István esperesplébános magasztos szentbeszéddel nyitotta meg az ünnepséget, utána nagy szentmisét mondott szentségkítéssel. Felajánlás alatt az iskolás gyermekek ártatlan ajkáról hangzott el a felajánlási ima, mely bizonyára elhatott a magasságba, az Egek Urához. Áldozáskor öregek, ifjak és gyermekek nagyszámú tömege vette magához Ur testét. A szentmise alatt, a kóruson a bánya-fúvózenekar — Grosz József karnagy vezényletével — egyházi énekeket játszott. A dicséretes hitbuzgalomra valló ünnepély a pápai himnusszal és a Himnusszal nyert, lelket megnyugtató befejezést.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtethetetlen Édesanyám elhunyt alkalmával részvételüket kifejezni, a végtisztelességgel megjelenni, vagy ott ténykedni kegyesek voltak. — fogadják bánatos szívünk hálás köszönetét. A Longauer család nevében:

Légrádi (Longauer) József főaknász.

Rendőri hírek

Szeptember hó 20-án Kovács Julia Mária utcán tej- és tejtermék kereskedő üzletébe ismeretlen tettes a nyitva hagyott felső ablakon bemászott és 30 P-t ellopt. A tettes minden valószínűség szerint a suhancok közül került ki, mert üldözési és a rendőr őrszem elől igen gyors futással menekült el.

Ismeretlen tettesek a környékbeli falvakban és városokban s így valószínűleg Salgótarjánban is rémhíreket terjesztenek a harcléren levők hozzátartozói előtt és azokat különböző jóslatokkal félrevezetve, tőlük pénzeket csalnak ki. A rendőri nyomozás folyik.

Szeptember 23-án az egyik őrszem rendőr Takács (tűzes) József, többbszörösen körözött egyént igen ügyes fellépéssel elfogta. Nevezett több bűncselekmény terheli.

Ifj. Fehér Ferenc Salgótarjáni lakost, aki a rendőrfelügyeleti szabályokat többször megszegte, a rendőrkapitányaság internálta.

Meghívó. A salgótarjáni református egyház 1943. évi október hó 24-én, vasárnap, a délelőtti istentisztelet után a református templomban egyházközségi közgyűlést tart, melynek tárgya: 1. Főgyűlés, gondnokválasztás. 2. Presbiterek és pópresbiterek választása. A közgyűlésre az egyház valamennyi református férfi és nőtagját, akik egyházunk fenntartásához egyházi adóval hozzájárulnak tisztelettel meghívja

A ref. egyház elnöksége.

Figyelemre. Lapunk egyik számában már felhívtuk a község figyelmét arra, hogy a vasúti sínek, illetve a Máv. által tilosnak jelzett utakon ne járjon, mert ez súlyos következményekkel jár. Ismételt felhívjuk a község figyelmét arra, hogy a tilalmat megszegők ügye a kir. járásbíróshoz tartozik, hol ügyüket a legszigorúbban fogják elbírálni.

Légóltalmi felszerelések ellenőrzése. Most folytatja a rendőrkapitányaság a bejelentési ellenőrzéseket és ezeknek során ellenőriz a házak és ház-

SPORT

Elektromos-SBTC 2:2 (1:1)

Budapest, 1.000 néző. Vezető: Mann Aurél.

Góllövő: Marosi, Csuberda (11-esből), Vincze, Dobos (11-esből)

Hűvös, szeles időben csak gyéren gyülekezett a mérkőzésre a közönség. Pontosan négy órakor Mann Aurél játékezővel vezetésével vonulnak ki a csapatok és a következőképpen állnak fel: Elektromos: Bakon — Kállai, Kapocsi — Pázmándi, Gajdos, Buzási — Törös, v. Hidvegi, Marosi, Börzsei, Dobos. Sal. B. T. C.: Nádasdi — Simonyi VI, Kiss — Szabó, Debreceni, Bogár — Kovács, Csuberda, Vincze, Laczkó, Puskás. I. félidő.

Mindjárt a mérkőzés elején alkalma nyílik az Elektromosnak Simonyi könnyelműségéből a gólszerzésre, melyet azonban Dobos elűgyetlenkedik. Általában többet támad az Elektromos, egyik helyzetet a másik után teremti az S. B. T. C. kapuja előtt s a 16. percben eredményt is ér el. Dobos jól elfut és beadását Marosi mintegy 14-15 lépévről kapásból élesen a jobb alsó sarokba lövi. 1:0-ra vezet az Elektromos.

Az S. B. T. C. csak a 30. perc körül kezd támadni. Ekkor egyik formás támadást a másik után vezeti az Elektromos kapuja ellen. Két esetben Vincze, majd Puskás és Csuberda veszélyeztetik a pestiek kapuját. A 35 percben Vincze kapja a labdát, akit meglátván Bakon. Vincze ügyesen hátrajátszik Csuberdához, az az üres kapura rugja a labdát, melyet Kapocsi kézzel véd. Természetesen a játékező 11-esít, melyet Csuberda értékesít góllá. 1:1.

Az Elektromosok kissé erős játékba kezdenek a gól után. Először Csuberdát, majd Vinczét rugják meg, de a büntető rugásoknak nincsen eredménye. Többet támad az Elektromos, de az eredményt már megváltoztatni nem tudja.

II. félidő.

Feléled a szél, mely nagyban befolyásolja a játékot. Az Elektromosok a széllel szemben is jól tartják magukat. Al-

talában mindkét részből erőteljes támadásokat vezetnek. Egy nagy helyzetet a 6. os sarkán kibegy Dobos. Sok szabálytalanság is ebben az időben. A 22 percben Vincze elfut, már a 16 on van, amikor a partjelző tévesen lest int. A 39. percben megszerzi az S. B. T. C. a vezetést. Bogár előreadott labdáját Vincze kapja, aki lekezezi azt, s mintegy 15 méterről hatalmas lövéssel a jobb alsó sarokba lövi a labdát. 2:1-re vezet a „Stécé”.

Már a 45. percben jár az óra mutató, amikor Simonyi a 16 től legalább 1 méterre esik. Esés közben kézzel érinti a labdát és a játékező érthetetlen okból kifolyólag 11-esít. Az S. B. T. C. játékosok tiltakoznak az ítélet ellen. Nagy a tumultus a pályán, de a játékezőt hajthatatlan marad. A 11-es Dobos rugja aki nagy erővel a jobb alsó sarokba lövi a labdát. Kezdsére már nincs idő, így a mérkőzés 2:2 eldöntetlen eredménnyel végződött.

BIRÁLAT.

Mindkét csapat teljes erőbedobással küzdött. A S. B. T. C.-t szép és jó játékre kötelezte előkelő helyezése, viszont az Elektromosoknak minden erejükkel kellett küzdeni, hogy ezt a mérkőzést megnyerjék, amivel eltávolodhattak volna a kiesési zónától. Az Elektromosokat a szélsőn nagyon segítette a végeredményben csak jogosultsággal 11-esít tudtak döntelent elérni. A játékosok mindkét csapatban kitétek magukért, különösen Nádasdi, Simonyi, Vincze és Csuberdát lehet kiemelni a S. B. T. C. részéről és Bakont, Kállait, Pázmándit és Töröst az Elektromos részéről.

A játékező sok hibát követett el ezen a mérkőzésen. A 45. percben a S. B. T. C. ellen megadott 11-es jogosultsággal volt, mert Simonyi a 16 vonaltól legalább fél vagy 1 méterrel kint érintette a labdát.

Nógrád vármegye közigazgatási bizottsága
kiszájtatási albizottságától.

2501/1943 szám.

Hirdetmény.

Nógrád vármegye közigazgatási Bizottságának kiszájtatási albizottsága közölni teszi, hogy a m. kir. Kereskedelem és Közlekedésügyi Miniszter 133 272/1943. VIII. számú rendeletével, a Zagyvapálfalvai Üveggyár R. T. javára, Zagyvapálfalva község határában lévő ingatlanokra elrendelt kiszájtatási ügyben, a helyszíni eljárást 2501/1943 számú határozatával 1943. évi október hó 16 napjának dé. 10 órájára Zagyvapálfalva községhezához tűzte ki.

A tárgyalás hatánapjáról az összes érdekeltet határozatilag értesítette.

A helyszíni bizottság a kiszájtatási tervrajz és összeírás megállapítása tekintetében érdemileg akkor is határoz, ha az érdekelték közül senki sem jelenik meg.

A kiszájtatási művelet Zagyvapálfalva községhezához 1943 október 1-ől, 1943 október 16-ig megtekinthető.

Balassagyarmat, 1943. szept. 29.

BAROSS
főispán, elnök.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

Kiterjesztették az óvóhely-létesítési kötelezettséget A légvédelmi tanulságai alapján, valamint a lakóházi óvóhelyek mindjobban kiemelkedő fontossága miatt a honvédelmi miniszter 166 000/eln. 35—1943. számú rendelete az óvóhely-létesítési kötelezettséget kiterjesztette. Ez utóbbi rendelettel egyidejűleg a honvédelmi miniszter külön „irányelveket” adott ki, amelyekben részletes tájékoztatást nyújt a legmegfelelőbb pinceterek kiválasztásáról, valamint azoknak az új aknabombák hatása ellen való legcélszerűbb megerősítése tárgyában. Az „irányelvek” kaphatók, vagy megrendelhetők a Légvédelmi Közlönyek kiadóhivatalában (Budapest, VI. Mussolini tér 1. szám). Az irányelveket kell alkalmazni a 3 550/1943. M. E. számú rendelet végrehajtása során elrendelt III. légvédelmi csoportba sorolt és a III. csoportba tartozó óvóhely-létesítéseknek, valamint az 1939. II. tc. 137. szakaszának (8) bekezdése és a 135 000/eln. 35—1942. H. M. számú rendelet alapján már megépült óvóhelyeknél.

Talált tárgyak. Salgótarján m. város területén borotva és bűzszák vadkörtevel találtatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon a hivatalos órák alatt veheti.

A lakóhely szerinti csendőrszeparancnokságon jelentkezzen, aki csendőri akar lenni. A honvédelmi szolgálati kötelezettségük letöltésére lezart vagy a hadszíntérről visszatérő katonák a legkülönbözőbb hatóságokhoz és helyekre fordulnak, hogy a csendőr-

ségnél való elhelyezkedésüket lehetővé tegyék. A benyújtott, de rendszerint hiányosan felszerelt kérvények kiegészítése és elintézése gyakran időtrábló s a jelentkező nem tudja elérni azt a célját, hogy mihamarabb jól elhelyezkedjék, becsületes és biztos kenyérhez jusson. A csendőrséghez jelentkezők a lakóhelyük szerinti csendőrszeparancnokságonál jelentkezzenek felvétel iránt. Az szeparancnok nemcsak részletes felvilágosítást ad, hanem a jelentkezőt a szükséges okmányok beszerzésénél is támogatja. Tekintettel arra, hogy ősszel rendszerint nagyobb számban történnek jelentkezések mindenkinek saját érdeke, hogy mielőbb jelentkezzen, mert így esetleg már azonnali felvétel is biztosíthatja. A legényági állományban és az 5 évi szolgálat után elérhető közmegebecsülésnek és tekintélynek örvendő csendőrtisztbelyettesi karban a fennálló törvények szerint nyugdíjra való igény jogosultságot lehet szerezni.

SALGÓTARJÁNI

APOLLO MOZGÓ

Október hó 9 én szombaton 3, 5, 7 órakor
10 én vasárnap 1, 3, 5 és 7-kor, 11 én
hétfőn 3, 5 és 7 órakor, 12 én kedden
5 és 7 órakor. Muráti L. nagysikerű filmje.

Kölcsönadott élet

Írta: Vaszary János. Rendező: Bánky V.
Főszereplők: Muráti Lili, Illosvai Katalin,
Borsosy Lengyel László, Szakács Zoltán.
Kiegészítésül: Magyar híradó!

Október hó 13 án szerdán 5 és 7 órakor
14 én csütörtökön este 5 és 7 órakor
Nagysikerű drámajáték.

Pillangó kisasszony
szerelme

Pattanásai vannak?

Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt,
amely megszünteti pattanásait
és az arc bőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?

Használja Szücs-féle Hámlasztó kenő-
csöt, amely arcát fehérré és
bársonyossá teszi! Kapható:

Szücs Róbert

„Magyar Korona” gyógyszerárában!

Nógrád vármegye közigazgatási bizottsága
kiszájtatási albizottságától

2005/1943 szám.

Hirdetmény

Nógrád vármegye közigazgatási bizottságának kiszájtatási albizottsága közölni teszi, hogy a m. kir. Kereskedelem és Közlekedésügyi Miniszter 150 588 XI/1941 számú rendeletével, Salgótarján megyei város részére vízvezeték céljaira szükséges ingatlanokra elrendelt kiszájtatási ügyben, a folytatólagos helyszíni eljárást 2 000 1943 számú határozatával 1943 évi október hó 22 napjának déli 10 órájára Zagyvaróna községhezához tűzte ki.

A tárgyalás hatánapjáról az összes érdekeltet értesítette.

A helyszínen eljáró bizottság, a kiszájtatási tervrajz és összeírás megállapítása tekintetében érdemileg akkor is határoz, ha az érdekelték közül senki sem jelenik meg.

A kiszájtatási művelet Zagyvaróna községhezához, illetve Salgótarján városához 1943. október 6-tól október 21-ig megtekinthető.

Balassagyarmat, 1943. szept. 30-án

BAROSS
főispán, elnök

Szappankiutalás a mezőgazdasági munkások részére. A mezőgazdasági munkások részére szappant igényelhetnek a gazdaságok. A gazdaságok ezen külön szappankiutalás iránti kérelmeket a szappanellátás miniszteri biztosságához (Budapest, VI. Benczúr u. 13.) adhatják be. A kérvényben fel kell tüntetni, hogy a gazdaság hol fekszik és hogy a gazdaságban dolgozó munkások számát illetően milyen közszolgálati adatok a közszolgálati előírásokkal kell igazoltnak. A szappant tehát nem az érdekelt

mezőgazdasági munkások igényelhetik
hanem a munkaadó gazdaság.

Ócskavas ára Az ócskavas hatóságilag megállapított új ára: acéltorgely, sín, sinkapcsolószekék Csepelen történő eladás esetén métermázsnként 8 79 P, a kovácsoltvas és acélkeresztezésé 7 71 P, a gyári nehéz kovácsoltvas és acél buladé 7 60 P, a vashadogé és vashuzalé 5 11 P, a kovácsolt vas és acélforgácsé 3 91 pengő.

IRDESSEN!
A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

A fürdőszoba berendezés közszükségleti cikk. Az egészségügyi berendezés céltulajdonosa az uszorbírást elkerüli, mert fürdőszobafelszerelési cikkeket a hatóság által megállapított áránál magasabban adta el. A céltulajdonos azzal védekezett, hogy a fürdőszoba berendezési tárgyak luxuscikkeknek tekintendők. A bíróság azonban nem osztotta ezt az álláspontot és a vádlottat árdrágítás címén elítélte. Ezt az ítéletet a tábla is jóváhagyta. Indokolásában megállapította, hogy a fürdőszobaberendezés a városi társadalom széles rétegében használt tárgy, tehát közszükségleti cikk. Az egyes tárgyak, alkatrészek esetlegesen fényes módon való kivitelezése nem teszi meg ezeket a közszükségleti cikk jellegűvé.